REQUERIMENTO Nº
41
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SALTO GRANDE, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 27 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Em 14 de abril de 1891, registrou-se a criação do distrito de Salto Grande do Paranapanema no município de Santa Cruz do Rio Pardo. Os terrenos férteis e a chegada dos trilhos da Estrada de Ferro Sorocabana, em 1912, determinaram o crescimento do município criado em 27 de dezembro de 1911. Em 8 de dezembro de 1922 o município mudou sua denominação para Salto Grande.

Salto Grande originou-se pela existência de uma queda d'água assim denominada, localizada em uma ilha do rio Paranapanema, que banha o Município.

No próximo dia 27 de dezembro a população do Município de Salto Grande, estará comemorando mais um aniversário de sua fundação, razão pela qual queremos enviar-lhes calorosos votos de congratulações.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1058586 301111 1624